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财政部会计司有关负责人就

《会计从业资格管理办法》

新旧衔接规定答记者问

2012
年12月10日，财政部印发了《会

计从业资格管理办法》（财政部令

第73号，以下简称73号令），自

2013年7月1日起施行。《会计从业资格管理办法》（财政部令

第26号，以下简称26号令）同时废止。为确保73号令有效贯

彻实施，实现新旧管理办法平稳过渡，2013年3月11日，财政

部印发了《新旧〈会计从业资格管理办法〉有关衔接规定》（财会

[2013]3号，以下简称《新旧衔接规定》）。近日，财政部会计司

有关负责人就制定发布《新旧衔接规定》有关问题回答了记者的

提问。

问：请谈一谈《新旧衔接规定》的出台背景和制定过程。

答：对 26号令进行修订是会计从业资格管理工作中的一

件大事，是应对会计从业资格管理面临新形势的迫切需要，是

加强会计基础工作采取的重要举措。修订后发布的73号令结

合会计从业资格管理工作的实践创新，在许多方面进行了相应

调整和完善。例如，考试各科目实行无纸化考试、考试各科目

应当一次性通过、会计从业资格证书领取程序适当简化、会计

从业资格证书实行6年定期换证制度等。其中的部分内容，有

的涉及到会计从业资格考生或会计人员，有的涉及会计管理机

构。因此，通过制定发布《新旧衔接规定》，对有关的内容做出

明确规定，是贯彻“以人为本”、“便民利民”的务实举措，体现

了建设服务型政府的工作理念，能够指导会计管理机构做好

相关工作，更好地维护会计从业资格考生和会计人员的利益。

财政部高度重视《新旧衔接规定》的制定工作。在修订 26

号令的过程中，就开始着手研究有关问题，寻求妥善解决新旧

政策衔接的方案。73号令发布后，我们及时印发了征求意见稿，

就新旧政策衔接有关规定在全国范围内公开征求意见，根据

收到的反馈意见和建议，组织有关工作人员进行了认真的分析

研究，对征求意见稿有关内容进行了相应的补充和完善，随后

邀请部分省市负责会计从业资格管理的一线工作人员召开座谈

会，逐字逐条对新旧政策衔接进行了深入的讨论，达成了共识，

按程序报财政部领导签发。

问：在会计从业资格考试政策方面，73号令的部分规定

不同于26号令。在从26号令过渡到73号令的过程中，会计

管理机构和会计从业资格考生应当着重掌握哪些方面内容？

答：关于会计从业资格考试政策，73号令主要是在两个方

面对26号令进行了调整和完善：一是强调会计从业资格考试

科目实行无纸化考试，无纸化考试题库由财政部统一组织建

设；二是规定会计从业资格各考试科目应当一次性通过。在

从 26号令过渡到73号令的过程中，会计管理机构和会计从业

资格考生应当分别着重掌握以下两方面内容：

（一）抓紧建设完善会计从业资格无纸化考试软件系统。

在前期开展会计从业资格无纸化考试试点过程中，绝大多数会

计管理机构已经开发建设了会计从业资格无纸化考试软件系

统，组织开展了会计从业资格无纸化考试或进行了试点，仅有

极少数会计管理机构尚未进行试点。为此，已经开发建设会计

从业资格无纸化考试软件系统的，应当认真总结建设经验，科

学完善系统设计，不断优化系统功能；尚未开发建设会计从业

资格无纸化考试软件系统的，应当及时启动会计从业资格无纸

化考试软件系统建设，安排专人负责，明确工作职责，倒排建

设工期。《新旧衔接规定》要求有关地区（部门、系统）应当在

2013年7月1日前完成本地区（部门、系统）会计从业资格无纸

化考试软件系统的验收工作和全国会计从业资格无纸化考试

题库的接收工作，确保考试顺利进行。

（二）制定会计从业资格单科合格成绩有效过渡期。26号

令未明确会计从业资格各考试科目的通过方式，在实际工作
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过程中，各地区（部门、系统）结合实际情况做出了不同的规定，

例如，有的地区规定单科合格成绩有效期长达 2年。73号令强

调的“一次性通过”，是指申请人应一次性报考三门考试科目，

并在同一考试周期中全部通过，单科合格成绩不滚动计算。因

此，73号令开始实施后，对于尚处于有效期内的单科合格成

绩，就需要妥善研究解决新旧政策衔接问题。考虑到部分地区

持有单科合格成绩的考生人数较多，需要有一定的过渡时间。

基于这种考虑，《新旧衔接规定》明确指出，有关地区（部门、系

统）可根据自身实际制定相应的过渡政策，允许已取得单科合

格成绩的考生有不超过1次机会只报考未通过的考试科目，但

过渡政策的截止日期不应晚于2014年12月31日。对于持有单

科合格成绩的考生来说，应当在所在地区（部门、系统）规定的

过渡政策期限内，及时报名参加相关科目的考试。

问：73号令在会计从业资格证书的发放方面，适当简化

了26号令的部分规定。对此，会计管理机构和会计人员应当

如何理解？

答：在会计从业资格证书的发放方面，73号令主要是在三

个方面对26号令进行了调整和完善：一是明确会计从业资格

证书的领取时间；二是简化会计从业资格证书领取程序；三

是实行会计从业资格证书6年定期换证制度。因此，在从 26

号令过渡到73号令的过程中，会计管理机构和会计人员应当

着重掌握以下三方面内容：

（一）26号令未明确会计从业资格考试通过人员领取会计

从业资格证书的时间，在实际工作过程中，有的会计管理机构

规定了领取时间，有的没有规定领取时间。73号令开始实施

后，对于已通过会计从业资格各考试科目但尚未领取会计从

业资格证书的人员，就需要妥善研究解决会计从业资格证书

的领取问题。基于现行实务作法不同的客观现实，《新旧衔接

规定》明确指出，有关地区（部门、系统）如果规定了会计从业

资格证书领取期限的，考试通过人员应当在规定期限内领取；

如果没有规定会计从业资格证书领取期限的，考试通过人员

应当在2013年12月31日前领取。

（二）73号令按照《行政许可法》有关精神，贯彻“以人为

本”、“便民利民”原则，适当简化了会计从业资格证书领取程

序，不再要求考试通过人员填写《会计从业资格证书申请表》，

而是要求考试通过人员持本人有效身份证件原件，在规定的

期限内，到指定的地点领取会计从业资格证书。为了保证会计

人员相关信息的准确无误，《新旧衔接规定》明确指出，有关地

区（部门、系统）可以通过要求考试通过人员填写《会计人员基

本信息表》等方式，记载、更新领取证书人员的从业档案信息。

考试通过的人员应当积极配合所在地区（部门、系统），按照有

关要求填写《会计人员基本信息表》等内容，记载、更新从业

档案信息。

（三）由于会计人员流动频繁，有关信息需要更新，以便于

管理，73号令规定会计从业资格证书实行6年定期换证制度，

并对定期换证的时间、需要提交的材料、应当履行的手续等做

出明确要求。在此之前，会计从业资格证书是否定期换证以及

换证的周期等内容，26号令均未予以明确，在实际工作过程中，

各地区（部门、系统）的作法不尽相同。基于这种客观现实，《新

旧衔接规定》明确有关地区（部门、系统）应当根据实际情况，

确定2013年7月1日前已发放会计从业资格证书的换证日期，

但是最迟不应晚于2019年7月1日；2013年7月1日以后发放

的会计从业资格证书，则应当按照73号令的规定实行6年定

期换证制度。会计人员应当按照所在地区（部门、系统）规定的

换证日期，换领新的会计从业资格证书。

问：在会计从业资格信息化管理方面，73号令突出强调

应当建设完善相关的信息系统。在从26号令过渡到73号令

的过程中，会计管理机构应当着重把握哪些方面的内容？

答：在会计从业资格信息化管理方面，73号令突出强调会

计从业资格应当实行信息化管理，同时建立会计人员从业档案

信息系统。在从 26号令过渡到73号令的过程中，会计管理机

构应当着重把握以下三方面内容：

（一）加快会计人员信息管理系统建设。为规范会计从业

资格跨省级行政区域、部门调转工作，实现会计从业资格调转

从传统纸质方式向信息化方式平稳过渡，根据财政部的统一

部署，各地区（部门、系统）相继组织开发建设了会计人员信息

管理系统，实现了会计从业资格跨省调转的信息化。73号令发

布后，会计管理机构应当结合实际，总结经验，完善系统，抓

紧建设，在2013年7月1日前建立健全会计人员信息管理系统。

（二）加强会计人员档案信息建设。73号令对会计从业人
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员档案信息建设提出了更高的要求，因此，会计管理机构应当

加强会计人员档案信息建设，并在2013年7月1日前将所管理

的会计人员信息上传至全国会计人员信息管理系统并定期进行

更新，确保上传会计人员信息数据的真实、完整、准确。同时，

会计管理机构应当结合实际，自行制定“开始从事会计工作时

间”信息项的确定办法。通常情况下，“开始从事会计工作时间”

应不早于全日制学历毕业时间，且不得随意变更。

（三）加快会计人员服务网站建设。根据建设服务型政府

的要求，会计管理机构应当根据73号令有关规定，在2013年

7月1日前开通本地区（部门、系统）会计人员服务网站，提供信

息查询、信息变更、业务预约等功能；会计人员网上信息查询

条件应当至少同时录入身份证件号码和姓名两项内容，查询显

示信息应当至少包括姓名、性别、照片、首次发证日期、换证

日期、会计从业资格归属管理机构、继续教育以及奖惩信息等

内容；已办理调出手续的持证人员信息，应当继续保留在调出

地会计人员信息管理系统中，直至其完成调入手续后方可删除

或转入备查库。

问：73号令第36条对部分在能力上已经达到会计从业

资格要求，但因客观原因未取得会计从业资格证书，且目前

仍在从事会计工作的人员如何取得会计从业资格证书做出规

定。在具体执行过程中，会计管理机构和有关人员应当如何

理解？

答：在实际工作过程中，部分人员长期从事会计工作，能力

已经达到甚至超过会计从业资格要求，但因客观原因未取得

会计从业资格证书。对此，73号令为妥善解决实际存在的历史

遗留问题，有效衔接法律法规，做出了明确规定。在具体执行

过程中，会计管理机构和有关人员应当着重掌握以下内容：

（一）在 2013年7月1日前已被聘任高级会计师，且年满

50周岁、目前尚在从事会计工作的人员，在其本人提出取得会

计从业资格的申请时，会计管理机构应当要求其提供由省级人

事管理部门，或经人力资源和社会保障部（或原人事部）备案、

具有高级会计师职称任职资格评审权的部门（或单位）制发的

高级会计师证书或获得高级会计师资格的文件，以及现工作

单位人事部门出具的聘任高级会计师职称的文件原件（或加盖

单位人事部门公章的文件复印件），会计管理机构在核实无误

后，才能发给会计从业资格证书。

（二）在 2013年7月1日前已从事会计工作满20年，且年

满50周岁、目前尚在从事会计工作的人员，在其本人提出取得

会计从业资格的申请时，会计管理机构应当要求其提供累计

20年有本人签字的会计凭证、会计账簿、财务报告等会计档

案，或提供省级财政部门、新疆生产建设兵团财务局和中央主

管单位认可的其他证明材料，会计管理机构在核实无误后，才

能发给会计从业资格证书。

（三）取得注册会计师证书、目前尚在从事会计工作的人

员，在其本人提出取得会计从业资格的申请时，会计管理机构

应当要求其提供单位证明，同时由省级财政部门、新疆生产建

设兵团财务局和中央主管单位通过财政会计行业管理网（www.

acc.gov.cn）的注册会计师查询功能进行核实后，才能发给会

计从业资格证书。

上述有关人员，应当按照有关规定要求，积极配合，主动

提供有关资料，以便顺利取得会计从业资格证书。

问：在贯彻实施《新旧衔接规定》过程中，对会计管理机

构有哪些具体要求？

答：会计管理机构是贯彻实施《新旧衔接规定》的主体，

长期工作在会计从业资格管理的第一线，其工作成效直接影

响到会计从业资格考生或会计人员的切身利益。为确保《新旧

衔接规定》真正落到实处、发挥作用，会计管理机构应当着重

从以下四个方面做好相关工作：

一是认真学习研究，领会精神实质。《新旧衔接规定》分

别从会计从业资格考试政策、证书发放、信息化管理、免试取

得等方面做出明确规定。会计管理机构应当组织相关工作人员

认真学习领会，深入研究探讨，努力掌握其精神实质，确保不

走样、不变形、学到位，为贯彻实施奠定扎实的政策基础。

二是制定政策措施，提供制度保障。《新旧衔接规定》分

别在单科合格成绩的有效期限、已持有会计证的换证日期、

“开始从事会计工作时间”信息项的确定办法等方面，要求会

计管理机构结合实际，制定相关的政策措施。对此，会计管理

机构应当根据已经掌握的实际情况，结合调查研究，在综合考

虑各方面因素的基础上，制定有效、可行、管用的政策措施，为

《新旧衔接规定》的贯彻落实到位提供配套制度保障。

三是抓紧系统建设，奠定技术支撑。《新旧衔接规定》分

别在无纸化考试软件系统建设、会计人员信息管理系统建设、

会计人员从业档案系统建设、会计人员服务网站建设等方面，

提出了明确要求。会计管理机构应当在前期开发、组织建设系

统的基础上，积极争取预算资金支持，及时总结建设经验，科

学完善系统设计，不断优化系统功能，为73号令和《新旧衔接

规定》的贯彻实施奠定技术支撑。

四是配备得力人手，做好服务工作。73号令和《新旧衔接

规定》的贯彻落实，最终需要人来具体实施。会计管理机构应

当高度重视这项工作，配备得力的工作人员，科学设置工作岗

位，细化工作流程，明确界定岗位职责，落实专人负责，确保

各项要求能够落到实处。同时针对会计从业资格考生或会计人

员的来信来电咨询，安排专人答疑解惑，取得理解和支持，努

力做好服务工作。
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